1

股票代码：002737       股票简称：葵花药业          公告编号：2017-002

葵花药业集团股份有限公司

关于使用自有资金收购贵州宏奇药业有限公司股权

并对其增资相关事项公告

特别提示

1、项目整合风险。对标的企业的收购是公司特色经营和品类竞争的具体实

施策略，将为“小葵花”儿童药补充健脾、扶正的独家品种、将为消化系统用药

领域储备潜在黄金单品，并为公司六大产品群领域及大健康领域补充重要品种，

将进一步壮大公司产品群规模。并购实施后，公司会利用自身的营销网络、管理

模式优势对并购企业进行整合，努力实现被并购企业经营业绩持续提升。虽公司

近年来成功实施多个并购成功案例，但本次并购项目实施整合是否能达到预期仍

存在一定的不确定性。

2、药品安全风险。国家对医药生产及流通行业对监管趋严，多年来公司秉

承“诚实做人、诚实做药、做咱老百姓的好药”之经营理念，严把药品质量关，

从未出现药品质量重大事故。但如并购企业在质量控制的环节出现疏忽，影响药

品安全，将对本公司的品牌和经营产生不利影响。

3、投资收益风险。本次交易的相关资产估值较净资产账面值增值较大，主

要原因是标的资产的账面资产不能全面反映其真实价值，标的公司的儿童药独家

品种和其他品类的潜在黄金单品为企业价值带来较高溢价。但如果行业趋势发生

重大变化、本公司核心竞争优势发生重大变化，本次并购的预期投资收益将受到

影响。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

4、行业管理政策变化风险。医药行业因其产品的特殊性，容易受到国家及

地方相关政策的影响。随着近年来医疗体制改革的逐步深入，国家实施了公费医

疗体制改革政策、社会医疗保障制度、新医改等政策，对整个医药行业产生了深

远的影响，也对公司的生产经营产生直接的影响。

一、股权收购及增资事项概述

2017 年 1 月 18 日，葵花药业集团股份有限公司（以下简称"公司"或“本公

司”）分别与王海波、肖萍、石冬云、穆汶利、蒲云波签订《股权转让合同》，以

自有资金合计 5,131.62 万元收购上述人员所持有的贵州宏奇药业有限公司（以

下简称“贵州宏奇”）合计 55.9% 股权。

股权转让完毕后，公司使用自有资金 4,318.38 万元对贵州宏奇追加投资，

其中 470 万元计入注册资本、3,848.38 万元计入资本公积。贵州宏奇其他自然

人股东放弃同比例增资。

上述收购、增资事项完成后，公司合计持有贵州宏奇 70%股权，成为该公司

控股股东。贵州宏奇最终各股东持股数额及比例如下：

序号 股东名称 持有股权（万元） 持股比例

1 葵花药业集团股份有限公司 1,029.00  70.00%

2 王海波 330.75  22.50%

3 肖萍 44.10  3.00%

4 穆汶利 22.05  1.50%

5 蒲云波 44.10  3.00%

6 合计 1,470.00 100.00%

本次收购、增资行为未达到《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组的标准。

葵花药业集团股份有限公司第二届董事会第三十四次会议审议通过《关于使

用自有资金收购贵州宏奇药业有限公司股权并对其增资的议案》,同意公司上述

投资、增资行为。

本次交易审批权限在公司董事会职权范围内，无需提交公司股东大会审议。

3

二、股权出让方基本情况

序号 出让方 出让股权（万元）
出让股权占注册

资本比例
转让价款（万元）

1 王海波 419.25 41.9250% 3,848.7150

2 肖萍 55.9 5.5900% 513.1620

3 石冬云 50 5.0000% 459.0000

4 穆汶利 27.95 2.7950% 256.5810

5 蒲云波 5.9 0.5900% 54.1620

6 合计 559 0.559 5,131.6200

本公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均与上述贵州宏

奇股东之间不存在关联关系。

三、交易标的

（一）贵州宏奇基本情况

1、企业名称：贵州宏奇药业有限公司

2、注册号：91520103622596814B

3、住所：贵州省六盘水市六枝特区木岗产业园区 B区 6 号

4、法定代表人：王海波

5、注册资本：壹仟万元整

6、公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

7、成立日期：1998 年 3 月 12 日

8、营业期限：1998 年 3 月 12 日至 2026 年 3 月 12 日

9、经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。

（硬胶囊剂、片剂、颗料剂、酊剂（外用）（含中药提取）（凭药品生产许可证经

营），经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业所需的原辅材料、仪

器、仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止

进出口的商品及技术除外）；企业可以按国家规定、以各种贸易方式从事进口业

务；中药材种植(限分支机构经营)。）

4

10、收购及增资前贵州宏奇股权结构

序号 股东名称 股东身份证或营业执照号码 持有股权金额（万元） 出资比例

1 王海波 52010219640329**** 750 75%

2 肖萍 52010219640913**** 100 10%

3 石冬云 52011119700205**** 50 5%

4 穆汶利 52010219610828**** 50 5%

5 蒲云波 52010319651216**** 50 5%

上述股东在本次收购实施时均放弃优先受让权。股权收购实施后公司对贵州

宏奇增资时，标的企业其他股东均签署《放弃增资承诺》。

11、财务状况：

截止 2016 年 12 月 31 日止（未经审计），贵州宏奇的资产总额为 4,957.76

万元，负债总额为 4,642.58 万元，所有者权益为 315.19 万元；2016 年全年营

业收入为 2,802.43 万元，净利润为-655.05 万元。

（二）资金来源

公司本次收购贵州宏奇股权及增资，公司均使用自有资金，合计 9,450 万元。

（四）定价依据

本次收购及增资交易行为涉及的标的企业股权估值基本持平，较贵州宏奇净

资产账面值增值较大。主要原因是药品生产企业的核心价值在于药品批准文号、

团队管理经验、未来发展前景等，标的企业的账面资产不能全面反映其股权真实

价值。故本公司在充分考虑贵州宏奇药品文号价值、财务数据、资产质量的基础

上，以各方协商确定最终价格。

三、 《股权转让合同》主要内容

1、转让方、受让方、转让股权数量、转让股权比例、转让价款

序号 转让方 转让方身份证号 受让方 转让股权数

（元）

转让股权比例 转让价款（元）

1 王海波 52010219640329**** 本公司 419.25  41.9250% 3,848.72

2 肖萍 52010219640913**** 本公司 55.90  5.5900% 513.16

3 石冬云 52011119700205**** 本公司 50.00  5.0000% 459.00

5

4 穆汶利 52010219610828**** 本公司 27.95  2.7950% 256.58

5 蒲云波 52010319651216**** 本公司 5.90  0.5900% 54.16

6 合计 559.00  55.9000% 5,131.62

2、价款支付

在本次股权转让的工商变更登记完毕之日 10 日内，受让方（本公司）将股

权转让的全部价款支付至贵州宏奇的财务账户内，由贵州宏奇在收到全部股权转

让价款 5个工作日内，完成代扣代缴所得税，同时将转让方应获得的转让价款支

付至转让方账户。

3、转让方陈述与保证

转让方是转让股权的合法所有权人，拥有完全的权利依据《股权转让合同》

的条款及条件对转让股权进行处置，转让之股权未设置任何抵押、质押、期权或

其他产权限制。转让方订立和履行《股权转让合同》不违反任何对其适用的法律

和法规，不违反其与任何第三人之间所订立的任何协议、合同或其他有约束力的

文件。

4、受让方陈述与保证

及时足额支付股权转让款。

5、违约责任

如转让方未按《股权转让合同》的规定履行义务或所作出的声明、陈述或保

证为不正确，导致受让方无法办理股权工商变更登记，则受让方有权单方解除《股

权转让合同》，转让方将受让方所支付的股权转让价款全额退还受让方，并按股

权转让价款全额的 30%向受让方支付违约金。

6、生效条件

    《股权转让合同》经双方签署之日起生效。

四、本次股权收购的目的及对公司的影响

本次收购行为成功实施，将进一步丰富公司产品群结构，壮大公司现有六大

6

产品群，使公司储备多类黄金单品。

1、标的企业儿童药独家品种芪斛楂颗粒，适用于改善小儿脾胃气虚、脾失

健运证引起的厌食，偏食，汗多，大便不调，易感冒等症状，符合公司“小葵花”

儿童药战略需要，将作为公司儿童健脾、扶正，提高儿童免疫力和助消化的黄金

单品进行培育；

2、标的企业独家品种良姜胃疡胶囊，是贵州特色之苗药，适用于寒凝气滞

所致胃脘疼痛，喜温喜按，反酸嘈杂等症，公司拟将其培育成本公司消化系统用

药领军品种之一，承担公司“葵花”主品牌的品牌形象传播任务，作为公司消化

系统用药品种群的黄金单品进行培育；

3、复方吲哚美辛酊是皮肤外科用药，将填补公司皮肤外科用药产品线领域

的空白，成为公司夏季品种和皮肤用药的主力品种；

4、标的企业独家品种葛芪胶囊，适用于倦怠乏力，气短懒言，烦热多汗，

口渴喜饮，小便清长，耳鸣腰酸，以及Ⅱ型糖尿病见以上症状，在本公司的经营

模式带动下，将有较好的业绩空间。

5、标的企业其他产品作为公司普药品类产品结构补充：三鞭胶囊作为高端

补益品种补充；妇科止带胶囊作为妇科产品线补充；其他品种芩暴红止咳胶囊、

灵芝胶囊、止痒消炎水均与公司营销模式契合度较高。

同时，本次收购行为将进一步完善公司战略布局，依托标的企业整合贵州省

特色民族药产品批文资源，并充分利用贵州省丰富的药材资源及民族药资源，进

行产业链延伸。

五、独立董事意见

1、贵州宏奇药业有限公司（以下简称“贵州宏奇”）品种资源丰富，与公司

现有产品群形成良好互补，两个独家品种芪斛楂颗粒、良姜胃肠胶囊具有较大市

场潜力，收购实施有利于提升公司销售规模及整体业绩。同时，此次并购完成后

可完善公司区域布局，实现对西南医药市场的战略布局及产业链延伸。

2、本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

7

规定的重大资产重组，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所

中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法规的规定，不存在损害公司及股东

利益的情形。本次收购之对价较标的企业资产账面价值有较大溢价，是基于公司

管理团队对标的企业的核心价值、未来发展前景一致看好。

3、同意公司使用自有资金 5,131.62 万元人民币购买石冬云、王海波、肖萍、

穆汶利、蒲云波持有的贵州宏奇药业有限公司 55.9%股权，同意收购实施完毕后

使用自有资金 4,318.38 万元对其增资至持股 70%股权的相关议案。

六、备查文件

1、葵花药业集团股份有限公司第二届董事会第三十四次会议决议；

2、葵花药业集团股份有限公司独立董事关于第二届董事会第三十四次会议

相关议案之独立意见；

3、《股权转让合同》（5份）；

4、公司实施收购时，贵州宏奇其他股东签署的《放弃优先购买权声明》；

5、贵州宏奇其他股东签署的《股东放弃增资承诺》；

6、贵州宏奇截止 2016 年 12 月 31 日之财务报表。

特此公告

                                    葵花药业集团股份有限公司

董事会

                                          2017 年 1 月 18 日

	葵花药业集团股份有限公司
	关于使用自有资金收购贵州宏奇药业有限公司股权
	并对其增资相关事项公告